
Deliberazione della Giunta Comunale n.  9  del  28.01.2008  
 
 
 
OGGETTO: ABBATTIMENTO DI N. 2 ESEMPLARI DI CATALPA 

BIGNONIOIDES IN PIAZZA SANTA MARIA. 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai sensi 
dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica;  
- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità contabile 

 ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere favorevole; 
 
 SENTITA la relazione dell’Ass. Sergio MERLO; 
 
 RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 24 del 28.02.2007 con la quale è stata 
approvata la relazione redatta dall’Agronomo Dott Davide BARIDON di Luserna San 
Giovanni inerente l’indagine fitostatica sugli esemplari di Catalpa bignonioides a dimora in 
Piazza Santa Maria; 
 
 DATO ATTO che si è gia provveduto all’abbattimento di n. 2 esemplari di Catalpa 
bignonioides che risultavano pericolose per la sicurezza dei fruitori della Piazza e che sono 
state lasciate a dimora altri due esemplari; 
 
 CONSIDERATO che si è riscontrato che l’apparato radicale delle due catalpe ancora 
a dimora ha causato lesioni strutturali al muro di sostegno della piazza “alta” limitabili con 
l’abbattimento delle piante in questione così come indicato nella relazione redatta 
dall’Ufficio Tecnico Comunale a firma del Geom Valerio Guglielmone;  

 
 RITENUTO opportuno di procedere all’abbattimento degli esemplari in questione, al 
fine di scongiurare pericoli per i fruitori della Piazza, ed alla sostituzione di tali piante con 
esemplari di specie autoctone o alloctone in grado di ben valorizzare l’importante contesto 
architettonico e paesaggistico presso il quale dovranno essere collocate; 
 
 RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 
 
 CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge, esito accertato e 
proclamato dal Presidente: 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di riassumere la premessa narrativa a far parte integrante del presente deliberato; 
2) Di dare al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale la seguente direttiva: far 

provvedere all’abbattimento dei n. 2 esemplari di Catalpa bignonioides in Piazza 
Santa Maria ed alla messa dimora di una nuova specie che meglio si inserisca nel 
contesto architettonico e paesaggistico nel quale dovrà essere collocata.  
 

* * * * * * * * 
 
  
 

Inoltre 
  
 Considerata l'urgenza, con separata unanime votazione 
 

D E L I B E R A 
 

DI RENDERE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del 
T.U. n.267/2000  
 

******** 
 
 
Gv 


